
COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

DELIBERAZIONE  N.  82  DEL    30.12.2010   
 
   

OGGETTO: “Convenzione per la gestione associata dell’ufficio personale – approvazione                      
                    Schema di convenzione” 
 
 
 
L’anno duemiladieci (2010) e questo giorno  trenta (30) del mese di Dicembre  alle ore 15.30 nella 
sala delle adunanze consiliari della sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di 1^ convocazione. 
 
Presiede la seduta il Sig. Paolo BASSETTI - Sindaco –  
 
 All’appello risultano: 
 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
BASSETTI Paolo X  MERCATALI Clarissa X  

MINIATI Gabriele  X BANDINI Massimo X  

GURIOLI Silva X  RIDOLFI Mauro X  

DE GAETANO Francesco X  FABBRI Graziano  X  

CATANI Marco  X TRIBERTI Tommaso  X 

BILLI Flavio X  SCARPI Walter  X 

PERFETTI Maris X  BILLI Fabio  X  

BELLINI Davis  X CAVINA PRATESI Vittorio X  

MERCATALI Massimo X   

 
Presente l’assessore BANDINI Giovanna.  
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Fabiola Gironella incaricata della redazione del presente 
verbale. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Bassetti Sindaco, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 
 
 
OGGETTO: “Convenzione per la gestione associata dell’ufficio personale – approvazione                      
                    Schema di convenzione” 
 

 

Illustra la proposta il Sindaco: Nuova approvazione richiesta inserendo il Comune di 
Firenzuola. Non si prevedono oneri di spesa, anzi forse è possibile una piccola riduzione. 
Elogio della Scuola Superiore Pubblica Amministrazione sulla convenzione UPA e Polizia 
Municipale. 
 
Interviene il Consigliere Fabbri: Convenzione che funziona con comune di Borgo San 
Lorenzo capofila. Dichiarazione di voto favorevole. 
 
Interviene l’Assessore Gurioli: Convenzioni: si era all’opposizione quando  si approvarono 
le convenzioni storiche e si erano indicate. Forme associative incentivate e rese addirittura 
obbligatorie per i comuni inferiori a 5.000 abitanti. 
 
Successivamente non essendoci altri interventi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTE le seguenti principali fonti normative: 
• il d.lgs. n. 267/2000; 
• la L.R. n. 40/2001; 
• la L.R. n. 60/2003 che modifica la L.R. n. 40/2001; 
• il Regolamento di attuazione della L.R. 40/2001 approvato con DPGR del 2.03.2010 n. 

27/R; 
 
DATO ATTO che: 
• con la propria deliberazione n. 76 del 25.10.2002 è stata approvata una convenzione 

per l’estensione delle funzioni gestite dall’Ufficio Personale Associato a favore di dieci 
enti (Comunità Montana Mugello, Comune di Barberino di Mugello, Comune di Borgo 
San Lorenzo, Comune di Firenzuola, Comune di Marradi, Comune di Palazzuolo sul 
Senio, Comune di San Piero a Sieve, Comune di Scarperia, Comune di Vaglia, 
Comune di Vicchio); la suddetta convenzione prevedeva la gestione associata 
articolata sui seguenti tre livelli: 
1° livello: per tutti gli enti rientranti nell’ambi to ottimale della Comunità Montana 
Mugello per la funzione base di formazione del personale; 
2° livello: per le funzioni di formazione del perso nale e di reclutamento del personale; 
3° livello: le funzioni previste ai primi due livel li più le seguenti: trattamento giuridico, 
economico, contributivo, fiscale, pensionistico, progressione interna di carriera, 
procedimenti disciplinari; 

• con propria deliberazione n. 30 del 30.6.2006  è stata approvata, in sostituzione della 
precedente, una nuova convenzione a seguito dell’emanazione delle deliberazioni della 
Giunta Regionale Toscana nn. 238/2004 e 601/2004; la nuova convenzione ha 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 

confermato l’articolazione su tre livelli di integrazione, con gli stessi Enti aderenti ad 
eccezione del Comune di Vaglia che è uscito dalla gestione associata;  

• con propria deliberazione n. 88 del 17.12.2009 è stata approvata, in sostituzione della 
precedente, una nuova convenzione che prevede un solo livello d’integrazione, quello 
più elevato, a cui hanno aderito 4 enti (Comunità Montana Mugello, Comune di 
Barberino di Mugello, Comune di Borgo San Lorenzo, Comune di Marradi), con 
scadenza 31.12.2014; 

 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Firenzuola ha richiesto l’ingresso nell’Ufficio Personale Associato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 11.09.2010. 
- si sono tenute in data 12 e 19.10.2010 apposite riunioni del Comitato degli 

Amministratori che ha deciso di ampliare la gestione associata anche al Comune di 
Firenzuola; 

- in tale occasione la Comunità Montana del Mugello si è impegnata a porre a 
disposizione dell’UPA un proprio dipendente amministrativo (cat. D1) per un orario 
parziale (18 ore settimanali) per lo svolgimento delle attività amministrative aggiuntive 
relative all’ingresso nella gestione associata del Comune di Firenzuola; 

- che occorre pertanto una nuova stesura della convenzione della gestione associata del 
personale fra gli enti che sostituisca la precedente aggiungendo il Comune di 
Firenzuola, con la conferma del precedente testo, salvo minimi aggiustamenti, 
recedendo dalla precedente convenzione ai sensi dell’art. 14, comma 2; 

 
VISTA l'allegata bozza di convenzione, facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 
DATO ATTO che non è previsto quale allegato il prospetto di riparto dei costi che dovrà 
essere definito annualmente sulla base del piano di lavoro che verrà predisposto; 
  
DATO ATTO che si prescinde dal confronto sindacale per il fatto che le novità della 
convenzione rispetto all’attuale non hanno ripercussioni dirette nei rapporti con il 
personale dipendente;  
 
DATO ATTO che la bozza di convenzione è stata esaminata dal Comitato degli 
Amministratori UPA con parere positivo in data 3.12.2010; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità  tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'art. 49 comma 1° del d.lgs. n. 267/20 00, che si allegano alla presente; 
 
CON VOTAZIONE  espressa in forma palese , che dà il seguente risultato: 
 FAVOREVOLI  UNANIMITA’ 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, la nuova convenzione 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 

dell’Ufficio Personale Associato di cui all'allegato “A” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, da stipulare tra la Comunità 
Montana Mugello ed i Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Marradi 
e Firenzuola per la gestione, in forma associata, di funzioni relative al personale; 

 
2. DI RECEDERE conseguentemente dalla precedente convenzione dell’Ufficio 

Personale Associato stipulata in data 23.12.2009 rep. 9;    
 

3. DI PRENDERE ATTO delle deleghe che vengono espresse dagli altri enti a favore 
del Comune di Borgo San Lorenzo per le funzioni inerenti la gestione associata 
dell’Ufficio Personale, così come indicate all’art. 2 della convenzione; 

 
4. DI DELEGARE il Sindaco, con la competenza di legale rappresentante dell’Ente al 

quale è rilasciato ogni più ampio mandato, alla sottoscrizione della convenzione di 
cui all’allegato “A” al presente atto; 

 
5. DI DARE ATTO che l’importo complessivo degli introiti derivanti dalla gestione 

associata in oggetto è in linea con quanto introitato durante la vigenza della 
precedente convenzione sostituita; 

 
6. DI DARE atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 

è il Rag. Giorgio Gamberi in qualità di Responsabile del servizio n. 2 “Finanziario e 
del personale” dell’Ente. 

 
7. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 

dell’articolo 134 del D.lgs n. 267/2000 previa la seguente votazione: 
VOTI FAVOREVOLI  UNANIMITA’ 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 

 
  
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N    82         / C.C.       DEL  30.12.2010 
 
 

OGGETTO: Convenzione per la gestione associata dell’ufficio personale – approvazione                      
                    Schema di convenzione” 
 

SERVIZIO 2. FINANZIARIO E DEL PERSONALE GENERALI 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio; 
VISTA  la proposta di provvedimento espressa dall’Amministrazione Comunale ed indicata in oggetto; 
VISTO l’art. 49 del  Decreto Legislativo 267/2000; 
SENTITO  il parere del Segretario Comunale in merito all’adozione dell’atto indicato in oggetto; 
 

ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE  
 
 

IN ORDINE  ALLA  REGOLARITA’ TECNICA  PER L’ADOZION E   DELLA  
DELIBERAZIONE  DA PARTE DELL’ORGANO  COMPETENTE. 
  
Marradi, lì    27.12.2010 

                                
                                                       IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

                                       f.to Rag Gamberi Giorgio                                                                                                  
                  
 

UFFICIO     RAGIONERIA  
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di  Responsabile del Servizio  Finanziario,  
VISTO l’art. 49, comma 1, del  Decreto Legislativo 267/2000; 
ESAMINATO  lo schema di deliberazione di cui all’oggetto; 
 

E S P R I M E     P A R E R E    F A V O R E V O L E 
 
In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE del provvedimento. 
 
Marradi, lì 27.12.2010 
 
    IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                f.to   ( Rag. Giorgio GAMBERI   )  
  



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 
                

 COMUNE DI MARRADI 
PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to     Sig. Paolo Bassetti                                                         F.to     Dott. ssa  Fabiola Gironella  
                    
           
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi in pubblicazione per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
 Marradi, lì  13.01.2011 
  

                                                                                                                                                                
Il  Segretario Comunale  

                                                              F.to     Dott. ssa  Fabiola Gironella 
                             
 _______________________________________________________________________________________________  
 

 
SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
 
[     ] è eseguibile trascorso il  decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza reclami, all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
[  X  ] è eseguibile al momento della sua adozione ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del  Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 
Marradi, lì  13.01.2011   

 
 
Il  Segretario Comunale  

     F.to     Dott. ssa  Fabiola Gironella 
 

 
________________________________________________________________________________________________  
 
Per copia conforme 
 
Marradi, lì  13.01.2011 
 

    
    Il  Segretario Comunale  

            F.to     Dott. ssa  Fabiola Gironella 
 

 


